ac deliberandas, residentibus cum eo Risiardus, Rodulfus, Erardus,

Amicho vasis eidem dumnorum regum, Vualpertus, Liuprandus,

Deusdedit, Unaldus, Constabilis, Ildeprandus, Richardus iudices

dumnorum regum, Adelbertus, Ildeprandus, Stabile, Rimpertus

notarius, Ito filius quondam ^^'> Clu 3. voni de Gurgo, Ugo filius

quondam Everardi de Motelena, Berengarius, Rainerius de civitate

Parma, Nandivaldus de Fleso, Leo de Sorbolo, Guncio qui &
Azo, Dominicus, Ubertus de loco Montiglo & reliqui multi

;

ibique eorum veniens presencia Johannes diaconus & prepositus

canonice sancte Parmense eclesie, ubi dum 4. nus Deoda-

dus W episcopus esse videtur W, canonica ipsa cum omni sua in-

tegritate pertinere videtur sub rigimine & potestate ipsi episcopio

sancte Parmensis eclesie, una cum Madelbertus notarius & ipsius

canonice advocatus & ostenserunt ibi cartulas numerus quatuor,

ubi in prima cartula contineba 5. tur ab ordine per omnia ita

Prima «cartuk... sj^ut ìc subter Icffitur: In nomine domini Dei & salvatoris nostri
rarma, '-'

943, ottobre, jgg^ Christi. Ugo gracia Dei rex aftno rengni eius octavo de-
« Donumdei pre- , , ~ , .

sbiter» vende a cimo & dumuus LotaHus rex ("^^ filio eius anno rengni eius tercio
Giovanni diacono
e preposto per il decìmo, mense uctubris, indicione secunda. constat me Donum-
Capitolodi Parma,
due corti con di-

pendenze nei luo
deo presbiler abitator infra civitate Parmense & filius quondam

Marzdia^'''''""^
^ Rodcvertl, qui profexo (^) 6. sum ex nacionem mea lege vi-

vere Langobardorum, vindo & ad presenti die trado tibi lohannes

diaconus ^^) de ordine sancte Parmensis eclesie & prepositus ca-

nonice ipsius matris ecclesie ad iure & propietatem ipsius cano-

nice ; id sunt in integrum curtes duas domui cultilles iures meis,

quam abere viso sum in comitatu Motinensis, videlic& locas &

(a) A qd (b) Su rasura: vedonsi alcune lettere dell'altro nome sigifredus,

come la s e la g (e) A uidet (d) Su rasura. (e) A q fexo (f) A ioil diac

molto attendibile perchè contemporaneo o quasi ai fatti coi quali termina

la sua cronaca (a. 948). Cf, Krumbacher, Geschichte der Byiantinischen Li-

teratur, 2 Aufl., Mùnchen, 1897, pp. 353, 358-63.

Sono vivamente grato al ricordato sacerdote dott. G. Mercati, che ebbe

la gentilezza di favorirmi queste notizie.
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fundas Sa 7. blone & Marzalia 0) cum castello & capella inibì

abente seu casis massariciìsW & omnibus rebus, territoriis ad ea

pertinentlbus in integrum, oc sunt rebus ipsis in predictas locas

& fundas Sablone & Marzalia inter sediminas & areis, castello &
capella adque areis, ubi vitis estant per mensura iusta iuges duo-

dicem, de terris arabilis sunt per mensu r. ra iuges centum

& pratis sunt per mensura iuges decem, silvis e stalariis vel ger-

bosas sunt per mensura iusta iuges quinquainta(''), & si amblius de

meo quemW supra Donumdei presbiter in easdem locas & fundas

Sablone & Marzalia vel ubicumque per locis & vocabolis ad eas

pertinentlbus vel aspicientibus iuris rebus plus inventum fuerint,

quam ut supra legi 9. tur, per cartula & per suprascriptum pre-

cium in eadem canonica persistant potestatem proprietario iure

faciendum exinde pars iani diete canonice quot ^'^^ aut qualiter vo-

lueritis, ut dictum est, tam de predictas curtes, castello & capella

adque casis cum sediminibus seu terris cum vineis, campis, pratis,

pascuis, silvis, stelariis, ripis, rupinis, io. usibus aquarum aqua-

rumque ductibus & cum omne iure, adiacienciis & pertinenciis

earum rerum per locas & vocabolas ad ipsas curtes & castello

vel capella adque casis massariciis & rebus pertinentlbus vel ad-

spicientibus omnia in integrum. que autem suprascriptes curtes

domui cultiles adque casis massariciis & rebus superius nominatis

cum II. acessionibus (^) & ingresuras earum, seu cum supe-

rioribus et inferioribus earum rerum, qualiter superius legitur &
sunt compreensfs, in integrum ab ac die in antea tibi cui supra

Johannes diaconus (0 & prepositus ad iura & propietatem iam diete

canonice Parmensis vendo, trado, mancipo ad abendura, tenendum,

posidendum & faciendum exinde pars ipsius can 12. onice quot

aut qualiter voluerint iure proprietario nomine, sine omni mea

& heredum ac proheredum meorum contradicione ^s) vel repeti-

(a) A mas (b) A c|. quainta (e) A q; (d) A q.t (e) A acessiob; (f ) A

cs ion diac (g) A cótradic

(i) Sablone e Marzalia riconfermate al Capitolo da Ottone I, 952, feb-

braio 6 (SiCKEL, Mon. Germ. dipi. 1, n, 142). Cf Tiraboschi, Dj\io«. II, 281-83

e III, 29-33.

io*

154 L. SCHIAPARELLI

cionem. & quia recipi ego qui supraW Donumdei presbiter prò

suprascriptas curtes & castro & capella adque casis massariciis &
rebus qualiter superius sunt comprecnsis at te quem supra lohannes

diaconus^'') & prepositus argentum denarios bonos li 13. bras

treinta, abente unaquaque libra duicenti quadrainta denarios fini-

tum precium, unde exspondeo adque promicto me ego qui supra

Donumdei presbiter vel meos heredesW tibi cui supra lohannes

diaconus & prepositus vel ad sucessores tuos ad parte ('^) iam

diete canonice Parmensis, quod si nos vobis suprascriptas curtes,

castello & capella &: omni 14. bus rebus ad eas pertinentibus,

ut supra dictum est, contrare aut retollere quesierimus per nos aut

nostris sumitentis personis vel si aparuerit uUum datum aut factum

de nos in aliam partem vel si uUam subtracionem aut diminura-

cionem pars iam diete canonice facere conavorimus & dare fa-

ctum fuerit, tunc in du i;. blum suprascriptes curtes & ca-

stello vel capella & rebus ad eas pertinentibus parti iam diete

canonice restituamus, siculi prò tempore fuerint meliorati aut va-

luerint sub extimacionem in consimile locas, nam da aliis ominibus

vobis exinde autores nec defensatores nec restauratores nec de

rebus neque de precium ul 16. lo modo permictimus nec vos

nobisque ratis & prò onore capiti vel sacerdociis meis nolite mihi

uUo tempore de ac factum aliter facere, s& quod ad me semel

est factum vel traditum & conscriptum est, omnia inviolabiliter

servare promicto constipulacione subnixa. actum Parma, ego

Donumdei presbiter in ac car 17. tuia a me (^-> facta manu

mea (^) subscripsi. signum manu Madelberti filio quondam Austre-

verti & Agelberti filio eius de civitate Parmense lege viventes

Langobardorum testis, ego Agimpertus notarius rogatus testis

subscripsi. signum manibus Lamperti filio quondam Benedicti &
lohannes seu Stefani filli quondam Dominici de suprascripta ci-

vitate lege viventes romana rogatis testis scripsi. 18. ego

Deodadus notarius postradita curaplevi & dedi. in alia namque

cartula continebatur sicut ic subter legitur: In nomine domini

(a) A qs (b) A q,- supra Ioli diac (e) A hrd (d) La e corretta da i di

prima mano. (e) La m in parte su una d di prima mano. {{) A m m
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Dei & salvatoris nostri lesu Chnsti. Ugo sracia Dei rex anno Seconda. canuu.
• • J • o ,

O O Parma,

rengni eius octavo decimo & dumnus Lottarius rex filio eius anno '^*>' 1 °"°»'"

Restaldo e la ii. _• 1 • 1. , Kcstaido e la Ji

rengni eius tercio decimo, die quarto mense ocuibris, indicione i"i mogUc imei-

j ^ n 1 1 /'i- truJa vendono al

secunda. constai nos Kestaldus hlio io. quondam Martini de ° p^esbuer do-
numdeiu di Parma

civitate Parmense & Imeltruda coniunge eius, qui nrofesi sumus <<"'"«'« «l'pen-
" 'TI denze nei luoghi

ambo ex nacionem nostra lege vivere Langobardorum, ipsiW nam- ^ijSabione e Mar-

que iogali & mundoaldus meus quem supra^*") Imeltrude mihi con-

sensiente & ic subter confirmantem adque per noticia de paren-

tibus meis propinquos, ex corum nominas ic subter conscripti sunt,

ubi in eorum presencia profexa sum 20. mea bona et<^<=) spon-

tanea voluntate curtes duas domui coltiles, quas ic W subter con-

scripta est, venumdati vindimus & ad presenti die tradamus nos

suprascriptis iogalibus tibi Donumdei presbiter abitator infra iam

dieta civitate & fìlius bone memorie Rodeverti emtore, id sunt

in integrum curtes duas (=) domui cultiles iuris nostris, quam abere

viso sum in comitatu Motinen 21. sis, videlic& in locas & fundas

Sablone & Marzalia cum castello & capclla inibi abente seu casis

massariciis & omnibus rebus, territoris ad eas pertinentibus vel

aspicientibus in integrum, oc sunt rebus ipsis in predictas locas

& fundas Sablone & Marzalia inter sediminas &: areis, castello &
capella adque areis, ubi vitis es 22. tant per raensura insta

iuges duodicem, de terris arabilis sunt per mensura insta iuges

centum, de pratis per mensura iuges decem, de silvis & stelariis vel

gerbosas sunt per mensura iusta iuges quinquainta, &-si amplius de

nostro quem supra (^^^ iogalibus in casdem locas & fundas Sablone

et ^s) Marzalia ubicumque per locis & vocabolis ad 23. easdem per-

tinentibus vel aspicientibus iuris rebus plus inventum fuerit, quam ut

supra legitur, per ac cartula & per suprascriptum precium in eodem

Donumdei presbiter suosque heredes persistant potestatem propie-

tario iure faciendum exinde quot aut qualiter volueritis, ut dictura

est, tam de predictas curtes, castello & capella adque casis cum sedi-

minibus se 24. u terris cura vinneis, campis, pratis, pascuis, silvis e

stelariis, rupis, rupinis, usibus aquarum aquarumque ductibus &cum

(a) A ips; (b) A 4; supra (e) A ex (d) A ib (e) A duas (f) A q; supra

(g) Manca in A.
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omni iure W, adiacienciis vel pertinenciis earum rerum per loca &
vocabola ad ipsas curtes & castello vel capclla adque casis massa-

riciis & rebus pertineiitibus ^^^ vel aspicientibus omnia in integrum.

que autem suprascriptas curtes 25. domui coltilcs adque casis

massariciis & rebus superius nominatis cum acessionibus & ingre-

soras earum, seu cum superioribus & inferioribus earum rerum, qua-

liter superius legitur & sunt compreensis, in integrum ab ac die in

antea tibi cui supra Donumdei presbiter per testus istius cartula

vindicionis ad presenti die confirmamus a 26. bendum, tenen-

dum, posidendum & faciendum exinde quot aut qualiter volueritis

iure proprietario nomine, sine omni nostra et heredum nostrorum

contradicione. & quia recipimus nos suprascriptis iugalibus prò

suprascriptes curtes & castro vel capella adque casis massariciis,

rebus ad eam pertinentibus ad te quem*^") supra Donumdei pre-

sbiter in argenrum libras treinta finitum precium, unde exspondi

27. mus adque promittimus nos suprascriptis iogalibus vel nostris

heredibus W tibi cui supra Donumdei presbitero vel ad tuis he-

redibus (^^ aut cui vos dederitis suprascriptes curtes, castello & ca-

pella seu omnibus rebus ad eas pertinentibus, ut supradictum est,

contrare aut retollere quesierimus per nos aut nostris sumitentis

personis vel si aparuerit uUum datum aut factum de nos in aliam

par 28. tem vel si ullam subtracionem aut diminuracionem

Donumdei presbiter vel ad eius heredes fiicere conaverimus & dare

factum fuerit, tunc in dublum suprascriptes curtes & castello vel

capella & rebus ad eas pertinentibus eidem Donumdei presbiteri

vel ad eius heredes restituamus, sicuti prò tempore fuerint melio-

rates aut valuerint sub extimacionera in consi 29. miles locas,

nam ab aliis (^) ominibus vobis exinde autores nec defensatores

nec restauratores neque de rebus nec de precium esse nullo modo

permittimus nec vos nobisque ratis. unde duas cartulas uno (^^

tinore scripte sunt. actum Parma, ego Restaldo in ac cartula

vindicionis a me facta manu mea subscripsi. signum manu Imel-

(a) Su rasura di prima mano. (b) A ptinentinéb; La h è corretta su altra let-

tera che pare n (e) A 4; (d) A hrJ (e) A nani da ab aliis (f) Dopo la u

segue una n cancellata, la n è su o
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piniano.

trude coniunge 30. eidem Restaldi qui hac cartuLi ad omnia

suprascripta fieri rogavit. signum manibus Madelberti filio quon-

dam Austreverti & Angelberti filio eius seu Giselberti de civi-

tate Parmense exobrinis ipsius Imeltrude, qui ea interrogaverunt

ut supra. signum manibus Teuprandi & Adroaldi seu Gariverti

germanis filiis quondam lohannis de suprascripta civitate lege

viventes Lango 51. bardorum rogatis testis. signum manu
Cristofali filio quondam Namdelberti de suprascripta civitate testis

scripsi. ego Deodadus notarius postradita cumplevi & dedi. tercia Ter.» .cinuia..

vero cartula continebatur: In nomine domini Dei & salvatoris 945. jo'llgósto.

nostri lesu Christi. Ugo & Loctario filio eius gracia Dei regcs ReluUo arp.ma

anno rengni eorum Deo propicio dumni Ugoni octavo decimo, loiic"''d!pcnd'enyc;Lj • . n -11 » I . che possiede nei

octario vero tercio decimo, tercio 32. [kajlendas setembnum, luoghidi sabione..... _^ - Ji Marzalia, di Ba-

mdicione prima, constat me Teuzo fino Imilangi W, qui profeso '"k?'* « '^' P"">-

sum ex nacionem mea lege vivere Langobardorum, ipse geni-

tore W meo mihi consensiente & ic subter confirmante, acepi,

sicuti in presencia testium acepi,'ad te Restaldus filiis quondam

Martini de civitate Parma argentum per denarios bonos libras

3;. duodicem, abentem per una qua supra W libra denarios duocenti

quadranta finitum precium, per curtes quatuor domui cultiles iuris

meis, quam abere viso sum in comitatu Motinense, videlic&: in

locas & fundas Sabione, Marzalia, in Balugula (') adque in Pom-

piniano (^) castellos & capellas inibì abente cum casis massari-

ciis 34. & omnibus rebus ad eas pertinentibus, quod sunt rebus

ipsis in predictas locas & fundas Sabione & in Marzalia inter

sediminas & areis castri & capellas seu areis, ubi vites estant per

mensura insta iuges duodicem, terris arabilis sunt per mensura

insta iuges centum quinquainta, de pratis sunt per mensura insta

iuges decem, de sii 35. vis e stelariis seu castenetis, buscaliis

adque gerbosas per mensura insta iuges centum; prefatis rebus

(a) La prima i su altra lettera; la seconda su una e (b) re su altre lettere.

(e) A c^s

(i) TiRABOSCHi, Diiion. I, 31-38.

(2) TiRABOscHi, op. cit. II, 527, s. V. Saxum pomponianum. « Poin-

« peniano » in Sickel, Mon. Germ. dipi. I, 142.
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in eadem locas & fundas Balugula adque in Pompiniano inter

area castri seu sediminas & areis, ubi vitis estant per mensura

insta iuges undecim, de terris arabilis sunt per mensura insta

iuges cen 36. tum, de pratis (^) sunt per mensura iusta iuges

sex, de silvis e stellariis seu gerbosas, busgalias sunt per mensura

iusta iuges centum, & si amplius de meo qui supra'.'') Tenzoni in

easdem locas & fundas Sablone & Marzalia, in Balugula adque

in Pompiniano iuris rebus plus inventis fuerint, quam ut supra W
mensura legitur, per 37. ac cartula & prò eodem precio in

tua qui supra Restaldi W & ad tuos heredes aut cui vos dede-

ritis persistant potestatem propietario nomine facienduov exinde

quid volueritis, ut dictum est, tam predictes curtes domui cultiles

& castellos seu capellas adque casis cum sediminibus seu terris,

vineis, campis, pratis, pascuis, silvis e stellariis, ripis, rupi 38. nis

ac padulibus, cultis & incultis, divìsas & indivisas, una cura fini-

bus & terminibus, acessionibus & usibus aquarum aquarumque

ductibus, cum omne iure, adiacienciis & pertinenciis earum per

loca & vocabola ad ipses curtes & castellos seu capellas cum

casis massariciis, rebus pertinentibus vel aspicientibus omnia in

integrum. que 59. autem suprascriptes curtes domui cultiles

adque casis massariciis & rebus superius nominatis una cum aces-

sionibus et ingresoras earum, seu cum superioribus & inferioribus

earum rerum, qualiter superius mensura legitur, in integrum ab ac

die tibi cui supra Restaldi prò suprascripto precio 'vindo, trado,

mancipo & nulli aliis vinditis, donatis, alienatis, ob 40- no-

siatis vel traditis nisi tibi, facias exinde a presenti die ("^ tu ^^^

& heredibus tuis aut cui vos dederitis iure propietario nomine

quiquit volieritis, sine omni mea & heredum meorum contradi-

cione vel defensione & absque exscusacionem. quidem & cartula

illa vindicionis, qualiter ipsas curtes domui cultiles & castellos

seu capellas cum 41. casis massariciis & omnibus rebus ad

eas pertinentibus mihi Tenzoni oc venerunt tibi Restaldi dedi,

eo tamen ordine, ut cum ista & illa adque cum alia (§) racione

(a) A prati (b) A qs (e) ut supra su rasura di prima mano. (d) i su ra-

sura, (e) i su e (f) A tuis (g) Su rasura di illa
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comodo vos melius potueritis defendere debeatis & me nec meos

heredes exinde autores nec defensatores nec restauratores non

queratis, nec ego, & prò 42. mitro, exepto si de meo exinde

in aliam partem datum aparuerit, quod ego dedis& aut emisis&

vel coiib& scriptum feciss&, tunc de illa parte unde meum da-

tum aparuerit & ego vel meos heredes tibi cui supra Restaldi

tuisque hercdibus aut cui vos dederitis suprascritas curtes domui

cultiles cum casis massariciis & omnibus rebus, qualiter 43. su-

perius legitur, defendere promittimus, & si defendere non potue-

rimus, tunc in dublum suprascriptes curtes vobis restituamus, sicut

prò tempore fuerit melioratas aut valuerit sub extimacionem in

consimile locas, nam unde meo datum in oc aparuerit nihil vobis

defendere nec restaure promitto, exepto ut supra, & nihil mihi

ipso preci 44- o aliquot amplius redeberis dixi. unde due car-

tule vindicionis scripte sunt. actum Ticino feliciter. signum

manu suprascripto Tenzoni qui ac cartula vindicionis fieri rogavit

& suprascripto precio recipi & ei (^=') relecta est. signum manu

suprascripto Iminandi qui eidem Tenzoni filio suo ad omnia su-

prascripta consensi ut supra & ea relecta est. Giselbertus index

diunnorum re 43- gum rogatus ad suprascripto Teuzone me
testis subscripsi. Leo rogatus subscripsi. Liuprandus index dum-

norum regum rogatus subscripsi. Andreas index dumnorum

regum rogatus subscripsi. ego i^delbertus notarius dumnorum

regum scriptor uius cartula vindicionis postradita cumplevi & dedi.

& in quarta cartula continebatur ab ordine similique per omnia Quarta «cartuu.,

ita: In nomine domini 46. Dei & salvatoris nostri lesuChristi. 94,, irùo"vTmbre.

Ugo & Lottarlo'^'') filio (") eius grada Dei rcges anno rengni senzo vende ^
O 000 Teuzo le quattro

eorum Deo propicio dumni Ugoni sextodecimo. Lottarli vero cheV'sIè^dTfnSa-di' 1 • 1- L"'J'* ' ^ 1 blone, in Marzalia,
uodecmio, undecmia die mense novembri, indicione qumta de- in Baiuguia ed in

cima, constat me Benzo filio bone memorie Rodulfi de Vuil- ^'°'
"°'

zacara, qui profeso sum ex nacionem mea lege vivere saliha,

accepissem, sicuri & in 47- presenciam testium accepi, ad te

Teuzo filio Imedangi in '^^'^ argentum per denarios bonos libras

duodicem, abente per una qua supra W libra denarios duecenti qua-

(a) A ej (b) La seconda o su rasura di u (e) La f su rasura di s (à) A n

(e) A cjs
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drainta finitum precium, per curtes quatuor domui cultiles iuris

mei, quam abere viso sum super fluvio Pnti in comitatu Moti-

nense, videlic& in locas & fundas Sablone & Marzalia, in Balu

48. gulam adque in Pompiniano, castellas W & capeilas inibi

abente cum casis massariciis & omnibus rebus ad eas pertincntibus,

quod sunt rebus ipsis in predictas locas & fundas Sablone & in

Marzalia Inter sediminas & areis castri et capeilas seu areis, ubi

vites estant per mensura iusta iuges duodicem, de terris arabilis

sunt per mensura iusta 49. iuges centum quinquainta, de pratis

sunt per mensura iusta iuges decem, de silvis e stellariis seu ca-

stanetis, buscaliis adque gerbosas sunt per mensura iusta iuges

centum; prefatis rebus in easdem locas & fundas Balugula & in

Pompiniano Inter area castri seu sediminas & areis, ubi vites estant

per mensura ius 50. ta iuges undecim, de terris arabilis sunt

per mensura iusta iuges centum, de pratis sunt per mensura iusta

iuges sex, de silvis e stellariis seu gerbosas & buscalias sunt per

mensura iusta iuges centum, & si amplius de meo co supra^''^ Ben-

zoni in easdem locas & fundas Sablone & in Marzalia seu in

Balugula adque in Pompiniano iuris 51. rebus plus inventis

fuerint, quam ut supra mensura legitur, per ac cartula & prò eodem

precio in tua qui supra Tenzoni & de tuos heredes aut cui vos

dederitis persistant potestatem propietario nomine faciendum ex-

inde quid volueritis, ut dictum est, tam predictes curtes domui

cultiles & castellas seu capeilas adque casis cum sediminibus

seu 52. terris, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis e stellariis,

rivis, rupinis ac padulibus, cultis & incultis, divisis & indivisis, una

cum finibus, terminibus, acessionibus& usibus aquarum aquarumque

ductibus cum omni ('^^ iure adiacienciis et pertinenciis earum rerum

per loca & vocabola ad ipsas curtes domui cultiles et castellas

adque casis massariciis 53. et rebus pertinentibus vel aspicien-

tibus omnia & ex omnibus in integrum. que autem suprascriptes

curtes domui cultiles adque casis massariciis & omnibus rebus ad

eas pertinentibus superius nominatas una cum acessionibus & in-

gresoras earum, seu cum superioribus & inferioribus earum rerum,

(a) fundas - Pompiniano ca . . . su rasura. (b) A cs (e) La ì su t
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qualiter superius legitur Si sunt compreensas, in integrum ab

ac 54- die tibi cui supra Tenzoni prò suprascrlpto precio vendo,

trado & mancipo nulli alii venditas, donatas, alienatas, obnossiatas

vel traditas nisi tibi, insuper per cultellum fìstucam (*) nodatum(''>,

vLiantonem &: vuasonem terre adque ramum arboris tibi exinde

coram testes legitimam f-icio tradicionem & corporalem vestitu-

ram & me exinde foris 55. exspuli, vuarpivi & aut <^'=> sasita '-"^^ feci

& ibi ad tuam (^^ propietatera abendum reliqui, faciendum exinde

a presenti die tu & heredibus tuis aut cui vos dederitis iure pro-

pietario nomine quiquit volueritis, sine omni mea & heredura ac

proheredumque meorum contradicione ac repeticione. si quis

vero, quod futurum esse non credo, si ego ipse Benzo, quod absit, vel

56. alius^^ de heredibus ac proheredibus meis seu quislib& oposita

persona, que contra ac cartula vindicionis mee ire quandoque temta-

verimus aut eam per covis ingenium infrangere (s) conaverimus,

tunc inferamus tibi cui supra Teuzoni tuisque heredibus aut cui vos

dederitis vel contra quem^'') exinde litem intulerimus, multa quod est

pena auro obtirao li 57. bras decem argenti ponderas quinquainta,

& quod repetierimus evindicare non valeamus, s& presens cartula

suprascripta vindicionis mee diotornis temporibus firma & incon-

vulsa permanead cum stipulacionem subnixa. & ad me quem^**)

supra Benzoni <^') meisque heredibus tibi cui supra Teuzoni tuisque

heredibus aut cui vos dederitis suprascriptes cortes 58. quatuor

domui cultiles cum omnibus casis & rebus ad eas pertinentibus,

qualiter supra mensura legitur & sunt compreensas, in integrum

ab omni contradicentem ominem sint defensatas, & si defensare

non potuerimus aut si vobis exinde aliquot per covis ingenium

subtraere quesierimus, tunc in dublum suprascriptas cortes domui

culti 59. les & castellas seu capellas adque casis massariciis

& omnibus rebus ad eas pertinentibus, qualiter superius legitur,

vobis restituamus, sicut prò tempore fuerint melioratas aut value-

rint sub extimacionem in consimiles locas, & nihil mihi ex ipsum

precium amplius aliquot redeberis W. disi & bergamena cum

(a) Prima di fìstucam si legge una n (b) A nodatu nodatù (e) La a su rasura

di h l (d) La seconda a su una o (e) La u su rasura. (f) A tilius (g) A

iufragere (li) A q; (i) ni su altre lellere. (k) La b corretta su d
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atramen 60. tario de terra elevans me paginam Adelberti 110-

tarius dumnorum regum tradidit & scribere rogavit, in qua eciaiii

subter confirmans testibusque obtullit roborandam. actum vero W
Ticinum feliciter, signum manu suprascripto Benzeni qui hac

cartula vindicionis fieri rogavit & ^^^ suprascripto precio recepi &
ei W relecta est. Johannes iudex dumnorum re 61. gum in

hac cartula vindicionis rogatus testis subscripsi. Tamcheradus

lege vivente salicha teste. Vualpertus notarius dumnorum regum

in ac cartula vindicionis rogatus testis subscripsi. Rainaldus no-

tarius rogalus subscripsi. Aginulfus rogatus subscripsi. Sigefre-

dus notarius rogatus subscripsi. signum manu lohannis filius

quondam Gumtardi ^'^^ vasallo suprascripto Benzoni 62. testis.

ego qui supra Adelbertus notarius domnorum regum scriptor uius

cartula vindicionis postradita cumplevi & dedi. Cartulas ipsas

vindicionis ostensas & ab ordine lectas, interrogati sunt ipsis (^)

Johannes diaconus & prepositus seu Madelbertus notarius advo-

catus, prò quit(^) cartulas ipsas ibi ostenderent. qui dixerunt :

ve 63. re cartulas istas ic vestri ostensimus presencia, ut ne

quilibet omo dicere possit, quod nos nec parti ipsius canonice

eas silens aut ocultas vel conludiosas (s) abuisemus aut tenuisemus

& nunc cortes ipsas domui cultiles, que sunt in locas & fundas

Sablone^^^ & Marza 64. Ha cum castro & capella in unam

ex ipsas abente cum casis massariciis & omnibus rebus, servis

& ancillis, aldiones & aldianas <^'), ibidem abentibus vel exinde

pertinentibus cum omni earum integrietatem & pertinencia, que

in istas legitur cartulas, a parte ipsius canoni 65. ce sancte

Parmensis ecclesie abemus & detinemus ad propietatem insta istas

cartulas, & quod plus est querimus, ut dicat iste Richaldus qui &
Rigizo filius quondam Meresoni de loco Autiminiano, qui ic a

presens est, si cartulas istas, quam ic ostensimus, bonas aut ve-

races('') sunt, vel si 66. cortes ipsas domui cultiles, que sunt

locas & fundas Sablone & Marzalia cum casis masariciis & omnibus

rebus ad eas pertinentibus, cum servis & ancillis, aldiones & al-

(a) A ucto forse errore per ciuitate? (b) A & et (e) A ej (d) A gùtàrdi

(e) La seconda i sii altra vocale. (() A qt (g) A coludiosas (h) La 1 su o di

prima mano. (i) La seconda a su e (k) La e corretta su altra lettera.
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dianas adque cum omni earum integrietate & pertinencia, que in

istas legitur cartulas, nobis parti ipsius canonice 67. sancte Par-

mensis (*) eclesie contradicere aut subtrare quer& a non. qui &
ipse Richaldus qui & Rigizo dixit & profesus est: vere cartulas

ipsas quas vos lohannes diaconus & prepositus seu Madelbertus

notarius et advocatus k ostensistis, bonas & veraces sunt & omnia

ita verum est, sicut 68. in eas legitur, & curtes ipsas domui

cultiles, que sunt in locas & fundas Sablone & Marzalia cum ca-

stello & capellas inibi abente cum casis massariciis (<c omnibus

rebus vel familiis ad eas pertinentibus cum omni earum integri-

tatem & pertinencia, que in ipsas legitur cartulas, 69. parti ipsius

canonice Parmensis non contradisi nec contradico neque contra-

dicere quero, quia nec legibus possum, eo quod iusta ipsas cartulas

propias ipsius canonice cum lege esse debent & mihi ad abendum

nec requirendum nihil pertinent nec pertinere debent cum 70. l<?ge,

prò eo quod exinde nullam firmitatem nullamque racione nec

scripcionem umquam inde non abui nec abeo nec abere possum,

per quam curtes ipsas domui cultiles in easdcm locas & fundas

Sablone & Marzalia cum castro & capella in unam ex ipsas

71. abente cum casis massariciis &: omnibus rebus ad eas pertinen-

tibus cum servis & ancillis, aldiones & aldianas ibidem abentibus

vel exinde pertinentibus parti ipsius canonice contradicere aut

subtrare possum, s& ut disi propias ipsius canonice sunt & legi-

bus esse 72. debent. is actis & manifestacio, ut^-'') supra facta,

rectum eorum omnibus corum supradictis iudices & auditoribus

paruit esse & iudicaverunt, ut iusta eorum altercacionem & eidem

Richaldi qui & Rigizo profexionem & magnifestacioncm ipsi

lohannes diaconus & prepo 73. situs adque Madelbertus no-

tarius & advocatus ad parte ipsius canonice sancte Parmensis

eclesie ipsas curtes domui cultiles in easdem locas & fundas Sa-

blone & Marzalia cum omnibus casis & rebus & familiis ad eas

pertinentibus cum omni earum integrietate 74. & pertinencia

iusta ipsas cartulas ad propietatem abere & detinere deberent, &

ipse Richaldus qui & Rigizo manead inde tacitus & contemptus.

(a) La i corretta su e (b) ^ u
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ibi locum in codem iudicio spopondi ipse Riclialdus qui & Ri-

gizo adversus eosdem Johannes diaconus & prepo 75. situs

& adversus eundem Madelbertus notarius & advocatus a parte

ipsius canonice sancte Parmense eclesie, si umquam in tempore

ipse Richaldus qui & Rigizo aut suos heredes vcl sumitentes

personas adversus eadem canonicam sancte Parmensis eclesie de

ipsas cur 76. tes domui cultiles, que sunt in easdem locas ik

fundas Sablone & Marzalia cum omni earum integrietatem es-

sent aut causasent vel ullam (^^ porcionem aut minoracionem da

parte ipsius canonice facere quererent & exinde omni tempore

taciti & contenti non 77. permansissent & eadem canonica

sancte Parmensis eclesie ipsas curtes domui cultiles, que sunt in

prefiUas locas & fundas Sablone cS: Marzalia cum omni earum

integrietatem & pertinencia ipsam canonica eas quietas & inli-

batas abere esse non 78 permesissent aut si aparuis& uUum

datum aut factum seu colib& anteriore aut posteriore scriptum,

quod ipsis in aliam partem dedisent aut emisissent aut uUum

scriptum fecissent aut in aliam partem in iudicio refludass& aut

mostranscnt, quod 79. parti ipsius canonice ipsas cortes domui

cultiles cum omni earum' integrietatem in aliquot subtraere que-

sissent vel si per placitas fatigare quesissent, tunc oblicavit

& spopondi ipse Richaldus prò se & suis heredibus '^''^ cumpo-

nere 80. ad parte ipsius canonice pena arginti libras sexcenti,

& insuper curtes ipsas & castello vel capella cum casis & omni-

bus rebus ad eas pertinentibus in easdem locas & fundas Sablone

& Marzalia cum omni earum 81. integritatem & pertinencia

in dublum cum eadem fiimilia, sicut prò tempore fuerint melio-

ratas aut valuerint sub extimacionem in consimiles locas. & ac

noticia prò securitate ipsius canonice sancte Parmensis eclesie fieri